DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 1453/2025
Indica melhorias na Avenida Santa Isabel e na ponte que
liga o Jardim Primavera ao Jardim Presidente.

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, diversos moradores têm procurado este vereador para relatar

os problemas enfrentados diariamente na Avenida Santa Isabel, especialmente por

crianças e adolescentes que utilizam a via para ir às escolas da região, como o Caic e a

EMEB Aparecida Naif.

Considerando que, entre as reclamações mais frequentes estão:

• Ausência de calçadas em diversos pontos, dificultando o trânsito seguro de
pedestres;

• Falta de manutenção, como poda e limpeza, o que compromete ainda mais a
circulação;

• Deficiência na sinalização viária e ausência de redutores de velocidade
suficientes, aumentando o risco de acidentes;

• Péssimas condições da ponte que liga o Jardim Primavera ao Jardim Presidente,
que não possui laterais de proteção nem espaço adequado para pedestres,
obrigando crianças a trafegarem pela rua, em situação de risco.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que determine ao setor competente
a necessidade de realizar obras e melhorias de infraestrutura na Avenida Santa Isabel e
na ponte que liga o Jardim Primavera ao Jardim Presidente, tais como:

1. A execução do calçamento adequado ao longo da Avenida Santa Isabel;
2. A instalação de novos redutores de velocidade e reforço da sinalização viária;
3. A reforma da ponte entre os bairros Jardim Primavera e Jardim Presidente, com

a construção de laterais de proteção e passeio para pedestres.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 22 de setembro de 2025.

DAVID PEDRÃO DA SILVA
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br